XI. Denique uis scire quam non diu uiuant? uide quam 1
 30 cupiant diu uiuere. decrepiti senes paucorum annorum accessionem

1 iniucunda (o corr.) penitende (e in ras.) 4 subrepebant *E*¹: subripi-
 bantur (*prior b in ras.*) quoi *Gruterus*: quo 10 fortune quā inopia
 13 per momenta *deteriores*: p̄moni menta 14 iusseris *E*²: iusseritis
 15 patientur *nescio quis*: patiuntur (untur in ras.) 16 uite (u in ras.)
 20 refert * 21 Presens 25 inre quieta (*in marg. m. 3 inrequieta*,
sed supra u scripta est u) incedē 27 arripi posit.

uotis mendicant. minores natu ipsos esse fingunt. mendacio sibi blandiuntur et tam libenter se fallunt quam si una fata decipiant. iam uero cum illos aliqua inbecillitas mortalitatis admonuit, quemadmodum pauentes moriuntur, non tamquam exeat de uita, sed tamquam extrahantur. stultos se fuisse, qui non uixerint, clamitant et, si modo euaserint ex illa ualetudine, in otio uicturos. tunc quam frustra parauerint, quibus non fruerentur, quam in cassum omnis ceciderit labor, cogitant. at quibus uita procul ab omni negotio agitur, quidni spatiosa sit? nihil ex illa delegatur, nihil alio atque alio spargitur, nihil inde fortunae traditur, nihil negligentia interit, nihil largitione detrahatur, nihil superuacuum est: tota, ut ita dicam, in reditu est. quantulacumque itaque abunde sufficit et ideo, quandoque ultimus dies uenerit, non cunctabitur sapiens ire ad mortem certo gradu.

XII. Quaeris fortasse, quos occupatos uocem? non est quod me solos putes dicere, quos e basilica inmissi demum canes eiciunt, quos aut in sua uides turba speciosius elidi aut in aliena contemptius, quos officia domibus suis euocant, ut alienis foribus nidant, quos hasta praetoris infami lucro et quandoque suppurato exercet. quorundam otium occupatum est: in uilla aut in lecto suo, in media solitudine, quamuis ab omnibus recesserint, sibi ipsi molesti sunt: quorum non otiosa uita dicenda est, sed desidiosa occupatio illum tu otiosum uocas qui Corinthia, paucorum furore pretiosa, anxia suptilitate concinnat et maiorem dierum partem in aeruginosis lamellis consumit? qui in ceromate (nam, pro facinus, ne Romanis quidem uitiiis laboramus) spectator puerorum rixantium sedet? qui uinctorum suorum greges in aetatum et colorum paria diducit? qui athletas nobilissimos pascit? quid? illos otiosos uocas, quibus apud tonsorem multae horae trans-

1 natu ^{se} ipsos 2 et tam ⁿ olim ^{ingunt} corr.: etiā 5 qui ^{Maduig}, quod
^E2: ut 6 ualitudine 7 incasū ^s oms ⁱ 10 adq; 16 e basilica ^{Gertz}:
abasilica demū * 18 suis * 19 quos hasta ^{Pincianus} (aut hasta
^{Maduig}): hasta 20 inulla 21 pretiosa concinat 25 ineruginosis
inche roma tenā. profacinus 26 spectator ^E2: sectator 27 sedet (et
in ras.) 27 uinctorum ^{Bongarsius} (iumentorum ^{Gertz}): iuncto 28 athletas
(at corr.) nobilissimos ^{Koch} (notissimos ^{Lipsius}: nouis cibis ^{Maduig}): nouis-
simos 29 uocas (s corr. ex 1) apud (t corr. in d)

mittuntur, dum decerpitur, si quid proxima nocte succreuit, dum de singulis capillis in consilium itur, dum aut disiecta coma restituitur aut deficiens hinc atque illinc in frontem compellitur? quomodo irascuntur, si tonsor paulo neglegentior fuit, tamquam uirum
 5 tonderet? quomodo excandescunt, si quid ex iuba sua decisum est, si quid extra ordinem iacuit, nisi omnia in anulos suos reciderunt? quis est istorum qui non malit rempublicam turbari quam comam suam? qui non sollicitior sit de capitis sui decore quam de salute? qui non comptior esse malit quam honestior? hos tu
 10 otiosos uocas inter pectinem speculumque occupatos? quid illi? *4* qui in componendis, audiendis, discendis canticis operati sunt, dum uocem, cuius rectum cursum natura et optimum et simplicissimum fecit, inflexu modulationis inertissimae torquent, quorum digiti aliquod intra se carmen metientes semper sonant, quorum, cum
 15 ad res serias, etiam saepe tristes adhibiti sunt, exauditur tacita modulatio: non habent isti otium, sed iners negotium. conuiuia *5* me hercules horum non posuerim inter uacantia tempora, cum uideam, quam solliciti argentum ordinent, quam diligenter exoletorum suorum tunicas succingant, quam suspensi sint, quomodo
 20 aper a coco exeat, qua celeritate signo dato glabri ad ministeria discurrant, quanta arte scindantur aues in frusta non enormia, quam curiose infelices pueruli ebriorum sputa detergeant: ex his elegantiae lautitiaeque fama captatur et usque eo in omnes uitae secessus mala sua illos secuntur, ut nec bibant sine ambitione nec
 25 edant. ne illos quidem inter otiosos numerauerim, qui sella se et lectica huc et illuc ferunt et ad gestationum suarum, quasi deserere

1 succreuit *uulgo*: sub crescit 2 dis¹iecta restituitur (*in marg. m. 2* aut deficiens hinc atq. illinc ī frontē cōpellitur) 7 rem publicam turbari quam comam suam *Muretus*: R. P. suam turbari quam comam 9 comptior
 10 illi qui *Neap.*: illi* 11 componendis discendis *cod. et ueteres editiones*: dicendis *Bip.¹, Fickert, Haase* 13 in flexu* 14 intrase* metientes
 (*in in ras.*) 16 conuiuia 20 qua celeritate *unus deteriorum*: quā celeritate *cod.*, quanta cel. *uulgo* 21 in frusta *dett.*: infrustra 22 detergeant, ex his (*his in ras.*) 23 elegantie 24 nec edant *dett.*: ne edant. 25 in ter ā bi tiosos (abi *in fine uersus, initio alterius* o *addita, sed deleta*) numerauerim *Koch* (*ut antea* 17 posuerim, *post* 235, 8 *dixerim habes*): numeraberis *cod.* numeraueris *uulgo* sella se, et lecticas (se. et *et s post a in ras.*)